*prójimo como a ti mismo?* Por tanto, si tú has de gozar de salud, también ha de gozarla tu amigo. En atención al abrigo del amigo: *Quien tenga dos túnicas reparta con quien no tiene.* En atención al alimento del amigo: *Y quien tiene alimento haga lo mismo.* Eres alimentado, alimentas; eres vestido, vistes. Estas cosas son de este mundo. La sabiduría, en cambio, tiene otra procedencia: la aprendes y la enseñas.

4. Imaginaos ahora el combate de los mártires. Se les acerca el enemigo, que los obliga a negar a Cristo. De momento, presentémosle sirviéndose de halagos, aún no de tormentos. Promete riquezas y honores. Son cosas superfluas. Aquellos a quienes tienta con esas ofertas para que nieguen a Cristo aún no se han acercado al combate, aún no se han enfrentado a la lucha, aún no han provocado al antiquísimo enemigo a la lucha real. El varón fiel a quien tales cosas se le prometían las despreció, diciendo: «¿Voy a negar a Cristo por las riquezas? ¿Por unas riquezas voy a negar otras? ¿Voy a negar al tesoro por el oro? En efecto, él es quien, siendo rico, se hizo pobre por nosotros para que nos enriqueciéramos con su pobreza. El es de quien dice también el Apóstol: *En quien se encuentran ocultos todos los tesoros de la sabiduría y de la ciencia.* Te fijas en lo que prometes, porque no puedes ver lo que intentas quitarme. Mediante la fe, yo veo lo que quieres quitarme; tú, mediante los ojos de la carne, lo que quieres darme; mejor es lo que ve el ojo del corazón que lo percibido por el ojo de carne. *En efecto, lo que se ve es temporal, mientras que lo que no se ve es eterno.* Desdeño, pues, tus dones, dice el alma fiel,

tibi, salus sit et amico tuo. Propter tegumentum amici: *qui habet duas tunicas, communicet cum non habente.* Propter victum amici: *et qui habet escas, similiter faciat* (Lc 3,11). Pasceris, pascis; vestiris, vestis. Ista de hoc mundo; aliunde autem, quod est sapientia: discis, et doces.

4. Constituíte iam vobis ante oculos agonem martyrum. Venit inimicus, cogit Christum negare. Sed adhuc blandientem inducamus, nondum saevientem. Promittit divitias et honores. Superflua sunt: qui talibus donis temptantur ut Christum negent, nondum accesserunt ad agonem, nondum certamen invenerunt, nondum hostem antiquissimum vera pugna provocaverunt. Contempsit autem, cui talia promittebantur, vir fidelis, et ait: Ego propter divitias negabo Christum? Ego propter divitias negabo divitias? ego propter aurum negabo thesaurum? Nempe ille est: *qui propter nos pauper factus est, cum dives esset, ut eius paupertate nos ditioremur* (2 Cor 8,9). Nempe ille est, de quo item ait apostolus: *in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi* (Col 2,3). Attendis quod promittis, quia non potes videre quod tollere conaris. Ego fide video, quod mihi vis auferre; tu oculis carnis, quod vis dare; meliora sunt, quae cordis oculus intuetur, quam quae oculus carnis videt. *Quae enim videntur, temporalia sunt; quae autem non videntur, aeterna* (2 Cor